UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 03/2022. Ao décimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte dois, sob a presidência da
2 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Prof.ª Dalva Maria Alves Godoy,
3 reuniram-se, na sala 117 da FAED, os membros do Colegiado representantes dos/as professores/as: Ana
4 Paula Nunes Chaves, Martha Kaschny Borges; os representantes dos/as estudantes: Fernanda Gomes
5 Vieira (participação via webconferência) e Nicholas Cardoso Gomes da Silva; e a representante técnica-
6 administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
7 Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. A professora Ana
8 Maria Hoepers Preve informou que não poderia comparecer à reunião, pois estaria ministrando uma
9 palestra na Universidade da Colômbia. A professora Elaine Rosangela de Oliveira Lucas (Lani Lucas)

10 justificou ausência por participar de banca de concurso na USP na mesma data. A professora Roselaine
11 Ripa comunicou que estaria de férias de 07 a 18 de março de 2022 e, portanto, estaria impossibilitada
12 de participar da reunião. 1. Leitura/Aprovação de atas anteriores. A ata da reunião de 11 de fevereiro
13 de 2022 (extraordinária) foi enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência,
14 a coordenadora colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe
15 e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Retirada de pauta.
16 Processo UDESC 5579/2022. Interessada: Kelly Cristina Onofri. Relatora: Geovana Mendonça Lunardi
17 Mendes. Retirado por ausência do parecer da relatora. Processo UDESC 6445/2022. Interessada: Arline
18 Thomé da Silva. Relatora: Geovana Mendonça Lunardi Mendes. Retirado por ausência do parecer da
19 relatora. Processo UDESC 6841/2022. Interessado: Aristides Silvestre Culimua. Relatora: Geovana
20 Mendonça Lunardi Mendes. Retirado por ausência do parecer da relatora. 3. Ordem do dia. 3.1. Troca
21 de orientação consensual. Documento UDESC 5220/2022. Interessado: Josimar Lottermann. Troca de
22 orientação homologada, o discente passará a ser orientado pela professora Ana Paula Nunes Chaves.
23 3.2. Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado previamente pela Comissão
24 de Atividades Programadas). Processo UDESC 6842/2022. Interessado: Aristides Silvestre Culimua.
25 Foram homologados 3 créditos. Processo UDESC 4534/2022. Interessada: Isabela Santos da Silva
26 Oliveira. Foram homologados 3 créditos. Processo UDESC 7997/2022. Interessada: Françoise Danielli.
27 Foram homologados 6 créditos. Processo UDESC 7196/2022. Interessada: Juliana Roemers Moacyr.
28 Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 7579/2022. Interessada: Stéfani Rafaela Pintos da
29 Rocha. Foram homologados 3 créditos. 3.3. Aproveitamento de créditos em atividades eletivas.
30 Processo UDESC 3301/2022. Interessado: Jeferson Moizés Lima. Relatora: Martha K. Borges. Parecer
31 favorável a 6 créditos de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 7196/2022. Interessada:
32 Juliana Roemers Moacyr. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável ao aproveitamento de 8
33 créditos, sendo 4 de atividades programadas aprovadas no item 3.2 desta ata, e 4 de disciplina eletiva.
34 Parecer aprovado. Processo UDESC 7579/2022. Interessada: Stéfani Rafaela Pintos da Rocha. Relatora:
35 Martha K. Borges. Parecer favorável ao aproveitamento de 13 créditos, 10 créditos em disciplinas
36 eletivas e 3 de atividades programadas aprovadas no item 3.2 desta ata. Parecer aprovado. Processo
37 UDESC 6447/2022. Interessada: Arline Thomé da Silva. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável
38 ao aproveitamento de 4 créditos em disciplina. Parecer aprovado. Processo UDESC 5270/2022.
39 Interessada: Fabiola Cardoso Cecchetti. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável ao
40 aproveitamento de 6 créditos de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 7678/2022.
41 Interessada: Françoise Danielli. Relatora: Martha K. Borges. Parecer favorável ao aproveitamento de 6
42 créditos de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 4534/2022. Interessada: Isabela Santos da
43 Silva Oliveira. Relatora: Scharlene Clasen. Parecer favorável ao aproveitamento de 17 créditos, sendo
44 3 de atividades programadas homologadas no item 3.2 desta ata, 6 de dissertação e 8 de disciplinas
45 eletivas. Parecer aprovado. Processo UDESC 7997/2022. Interessada: Françoise Danielli. Relatora:
46 Scharlene Clasen. Parecer favorável ao aproveitamento de 14 créditos, sendo 6 de atividades
47 programadas homologadas no item 3.2 desta ata e 8 de disciplinas eletivas. Parecer aprovado. 3.4.
48 Aproveitamento de créditos em disciplinas. Processo UDESC 2920/2022. Interessada: Carolina
49 Araújo Michielin. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento da disciplina
50 obrigatória “Seminário de Pesquisa em PEF” (4 créditos), cursada em 2021/1, e de 12 créditos das
51 disciplinas eletivas “Teoria Crítica da Sociedade e Educação”, “Pensamento Educacional
52 Contemporâneo” e “Questões Teórico-Metodológicas da Pesquisa em Educação”, todas cursadas no
53 PPGE/FAED/UDESC no semestre 2020/2. Parecer aprovado. Processo UDESC 5235/2022. Interessada:

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
95

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
5Y

7O
K

F
50

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Fabiola Cardoso Cecchetti. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento 8
55 créditos referentes às disciplinas eletivas “S.E. Didática no Ensino Superior” (4 créditos), cursada no
56 PPGE/UFSC em 2020/2, e “Políticas Educacionais e Culturais na América Latina” (4 créditos), cursada
57 no PPGE/UDESC em 2021/1. Processo UDESC 5328/2022. Interessado: Eliano Marcelino Koch.
58 Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento 10 créditos referentes às
59 disciplinas eletivas “Teoria Crítica da Sociedade e Educação” (4 créditos), cursada no PPGE/UDESC
60 em 2020/2, “Políticas Educacionais e Culturais na América Latina” (4 créditos), cursada no
61 PPGE/UDESC em 2021/1, e “Política Educacional no Brasil: o campo acadêmico em construção” (2
62 créditos), cursada no PPGE/UFFS em 2021/1. Parecer aprovado. UDESC 5084/2022. Interessado: Filipe
63 Albino Ferreira. Relatora: Alba R. Battisti de Souza. Parecer favorável ao aproveitamento 4 créditos
64 referentes à disciplina eletiva “Políticas Educacionais e Culturais na América Latina”, cursada no
65 PPGE/UDESC em 2021/1. 3.5. Aproveitamento de publicações obrigatórias. Processo UDESC
66 6846/2022. Interessado: Aristides Silvestre Culimua. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer
67 favorável ao aproveitamento de 13 créditos referentes a três artigos em periódicos e um artigo em anais
68 de evento. Parecer aprovado. Processo UDESC 7298/2022. Interessado: José Augusto da Silva Neto.
69 Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável ao aproveitamento de 7 créditos referentes a dois
70 artigos em periódicos e um artigo em anais. Parecer aprovado. Processo UDESC 7351/2022.
71 Interessado: Nicholas Cardoso Gomes da Silva. Relatora: Ana Paula Nunes Chaves. Parecer favorável
72 ao aproveitamento 5 créditos referentes a um artigo de periódico e um artigo em anais. 3.6. Plano de
73 estágio de docência. Processo UDESC 7190/2022. Interessada: Juliana Roemers Moacyr. Relatora:
74 Fernanda Gomes Vieira. Parecer favorável ao aproveitamento do plano de 60 horas. Parecer aprovado.
75 Processo UDESC 7441/2022. Interessado: Danilo Stank Ribeiro. Relatora: Fernanda Gomes Vieira.
76 Parecer favorável ao aproveitamento do plano de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC
77 7667/2022. Interessada: Françoise Danielli. Relatora: Fernanda Gomes Vieira. Parecer favorável ao
78 aproveitamento de dois planos de estágio, cada um com 30 horas. Parecer aprovado. 3.7. Relatório de
79 estágio de docência. Processo UDESC 7368/2022. Interessada: Marina Moreira. Relator: Nicholas
80 Cardoso Gomes da Silva. Parecer favorável à aprovação do relatório referente a 30 horas (2 créditos).
81 Parecer aprovado. 3.8. Trancamento de matrícula. Processo UDESC 7292/2022. Interessada: Márcia
82 de Souza Maguerroski. Relatora: Dalva M. A. Godoy. Parecer favorável ao trancamento por 1 ano, de
83 21 de fevereiro de 2022 a 20 de fevereiro de 2023. Parecer aprovado. 3.9. Suspensão de trancamento
84 de matrícula. Documento UDESC 6778/2022. Interessado: Diogo Cavazotti Aires. Homologação de
85 ad referendum. Homologado. 3.10. Solicitação para cursar disciplina de modo remoto. Processo
86 UDESC 5558/2022. Interessada: Ássia dos Santos Barreto. Relatora: Dalva M. A. Godoy. Parecer
87 desfavorável para cursar a disciplina obrigatória “Seminário de Pesquisa em PEF” de modo remoto no
88 semestre 2022/1. Parecer aprovado. 3.11. Prorrogação de prazo de qualificação. Processo UDESC
89 5223/2022. Interessada: Isabela Santos da Silva Oliveira. Relator: Nicholas Cardoso Gomes da Silva.
90 Parecer favorável à prorrogação até 31 de julho de 2022. Parecer aprovado. Processo UDESC
91 7016/2022. Interessada: Cristina Almeida Möller. Relatora: Nicholas Cardoso Gomes da Silva. Parecer
92 favorável a prorrogação até 30 de abril de 2022. Parecer aprovado. 3.12. Solicitação de auxílio/recurso
93 financeiro para visita técnica. Processo UDESC 3690/2022. Interessada: Ana Paula Nunes Chaves.
94 Homologação de ad referendum. Homologado. Processo UDESC 5396/2022. Interessada: Geovana
95 Mendonça Lunardi Mendes. Homologação de ad referendum. Homologado. 3.13. Agendamento de
96 banca de qualificação. Documento UDESC 7020/2022. Interessada: Cristina Almeida Möller.
97 Homologado. 4. Comunicações Pessoais. A professora Dalva Godoy informa que seus orientandos de
98 mestrado e de doutorado, bem como a pós-doutoranda, professora Vera Wannmacher Pereira, ficarão
99 sob responsabilidade do professor Lourival José Martins Filho durante o período que estiver em licença

100 prêmio, que iniciará em 18 de março e durará 120 dias. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu
101 por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente
102 ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 10 de março de
103 2022.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
95

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
5Y

7O
K

F
50

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5Y7OKF50

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 07/04/2022 às 17:44:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 07/04/2022 às 20:38:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

NICHOLAS CARDOSO GOMES DA SILVA (CPF: 066.XXX.819-XX) em 07/04/2022 às 23:20:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2020 - 19:01:41 e válido até 13/04/2120 - 19:01:41.

(Assinatura do sistema)

MARTHA KASCHNY BORGES (CPF: 363.XXX.710-XX) em 08/04/2022 às 15:45:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/09/2020 - 15:53:49 e válido até 15/09/2120 - 15:53:49.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA GOMES VIEIRA (CPF: 047.XXX.615-XX) em 25/04/2022 às 10:20:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/09/2021 - 14:40:30 e válido até 10/09/2121 - 14:40:30.

(Assinatura do sistema)

DALVA MARIA ALVES GODOY (CPF: 006.XXX.568-XX) em 18/07/2022 às 09:44:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:10 e válido até 30/03/2118 - 12:48:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDk5NTlfOTk2Ml8yMDIyXzVZN09LRjUw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009959/2022 e o código
5Y7OKF50 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.